sob as leis brasileiras e com sede de sua administração no Brasil. 

3.7- EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP): pessoa jurídica de direito privado 

que tenha auferido, no ano-calendário anterior à data da publicação deste 

Edital, uma receita   operacional    bruta   superior a R$360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e inferior ou igual a R$4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais), nos termos da LC nº 123/2006. 

3.8- EMPRESA EXECUTORA: pessoa jurídica de direito privado à qual está 

vinculado o(a) Coordenador(a), nos termos deste Edital, enquadrada como 

Microempreendedor Individual, Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

[...]

alterações ou mudanças de caráter inovativo, ocorridas em um produto ou 

processo. 

3.12- MICROEMPRESA (ME): pessoa jurídica de direito privado que tenha auferido, 

no ano-calendário anterior à data da publicação deste Edital, uma receita 

operacional bruta inferior ou igual a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais), nos termos da LC nº 123/2006.  

3.13- MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI): empresário individual que se 

enquadre na definição do artigo 966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, 

Código Civil, ou o empreendedor que tenha auferido, no ano-calendário anterior 

à data da publicação deste Edital, uma receita operacional bruta inferior ou igual 

a R$81.000,00 (oitenta e um mil reais), nos termos da LC nº 123/2006. 

3.14- MODELO DE NEGÓCIOS: descreve metodologia, etapas e estratégias para o 

desenvolvimento de um produto ou serviço buscando atingir escala de 

mercado. Traduz a lógica de criação, entrega e captura de valor por parte de

[...]

seus Anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na 

legislação mencionada no preâmbulo deste Edital.  

6.2- As propostas poderão ser submetidas por pessoas físicas, vinculadas ou não a 

empresas com faturamento bruto anual de até R$4.800.000,00 (quatro milhões 

e oitocentos mil reais), residentes ou instaladas em um dos seguintes 

municípios do Estado do Pará: Aurora do Pará, Concórdia do Pará, Dom Eliseu, 

Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe do Rio, Paragominas, Tomé Açu e Ulianópolis. Os 

requisitos para participação, cuja comprovação será indispensável para

[...]

c) Ser residente no Brasil; 

d) Estar em situação regular no país, se estrangeiro; e 

e) Ter 18 anos completos, a partir da data de publicação do Edital. 

6.2.2- Da proponente como empresa constituída: 

a) Pessoa jurídica com faturamento bruto anual de até 

R$4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), na forma 

de Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou 

Microempreendedor Individual; 

b) A empresa deverá ter objeto social que contemple atividade 

operacional relacionada com a proposta inovadora contemplada 

no âmbito desta Chamada;